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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden (B)

Beslutning

At 1: Godkendt.

Sagsfremstilling

Kompetence
Socialudvalget 

 

Beslutningstema
Socialudvalget skal godkende dagsordenen. 

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked  indstiller,

1. at Socialudvalget godkender dagsorden.

 

 

 



Punkt 2: Lukning af Børne- og ungehjem Halseby (B)

24-014847

Beslutning

At 1: Godkendt.

Udvalget ønsker at eventuel høringspart skal afklares inden Byrådets behandling af sagen.

Sagsfremstilling

Kompetence

Byrådet.   

 

Beslutningstema
Byrådet kan på baggrund af indstilling fra Socialudvalget beslutte at lukke Børne- og ungehjemmet Halseby pr. 31.
december 2024. 

 

Indstilling
Chefen for Børn og Unge indstiller,

1. at Socialudvalget indstiller, at Byrådet godkender, at Børne- og ungehjemmet Halseby lukkes. 

 

Sagens indhold
Byrådet besluttede på deres møde den 26. april 2021 at etablere Børne- og ungehjemmet Halseby målrettet unge i alderen
13-18 år, med mulighed for efterværn frem til den unge fylder 23 år. Årsagen til etablering af børne- og ungehjemmet var
blandt andet et ønske om at nedbringe de meget store udgiftsstigninger, der sås på anbringelser til ungemålgruppen.  

Halseby henvender sig til unge med følelsesmæssige og adfærdsmæssige vanskeligheder, herunder psykiatriske diagnoser
og rusmiddelforbrug/misbrug. Der er samlet set plads til 12 unge på børne- og ungehjemmet, fordelt på to huse med seks i
hvert hus. 
Udover Børne- og ungehjemmet Halseby, driver Slagelse Kommune også Børne- og ungehjemmet Havrebjerg for børn og
unge i alderen 6-17 år med kapacitet til 12. Således er der i dag samlet set plads til at anbringe 24 børn og unge i Slagelse
Kommunes egne døgntilbud.   

Data på området viser imidlertid, at kapaciteten på Børne- og ungehjemmet Halseby ikke anvendes i tilstrækkelig høj grad
til at være et bæredygtigt og rentabelt kommunalt tilbud. Årsagerne hertil belyses nedenfor.   

Ny anbringelsesstrategi 
I efteråret 2022 blev der igangsat en samlet strategisk udvikling i Børn og Unge med henblik på at styrke kvaliteten i
sagsbehandlingen, samt i de indsatser der leveres til kommunens mest udsatte børn og unge. Yderligere har der været
fokus på sammenhæng mellem effekt og udgiftsniveau så der sikres et budget i balance. De igangsatte tiltag har blandt
andet betydet en ændret anbringelsesstrategi i Slagelse Kommune, hvor der i højere grad søges løsninger i hjemmet eller i
netværket, samt at anbringelser i videst muligt omfang sker i plejefamilier. Den ændrede anbringelsesstrategi betyder
også, at unge der anbringes på børne- og ungehjem, har meget komplekse og sammensatte behandlingsbehov, hvor der



ofte er behov for at indgå samarbejde med tilbud, der har specialiseret sig i afgrænsende problematikker og
behandlingstilgange. 

Målgruppebeskrivelse 
Som beskrevet indledningsvist, var det intentionen, at Halseby skulle være et døgntilbud for den del af ungemålgruppen
med de mest udpræget støtte- og behandlingsbehov. Det har dog vist sig vanskeligt i et og samme tilbud at imødekomme
de unges individuelle behandlingsbehov, f.eks. unge med indadvendt og selvskadende adfærd og unge med et meget
voldsomt reaktionsmønster og rusmiddeludfordringer, da det stiller høje krav til den faglige ekspertise og det
behandlingsmiljø, som skal være tilstede for at imødekomme de unges behov.

Der har siden børne- og ungehjemmets opstart været et tæt samarbejde i centerledelsen ud fra et fælles ønske om at
udvikle et godt kommunalt behandlingstilbud. I forløbet har der været arbejdet med at justere indholdet i tilbuddet ud fra
målgruppens behov, bl.a. ud fra en gennemgang af samtlige anbringelsessager i Afd. Børn og familie. Trods flere
målrettede tiltag, vurderes det ikke muligt at udvikle tilbuddet således der sikre både faglig kvalitet og en bæredygtig
økonomi.   

Det er administrationens vurdering, at salg af pladser til andre kommuner vil stille øget krav til kvaliteten af tilbuddet og
derfor vil generere yderligere merforbrug, såfremt pladserne ikke afsættes. Yderligere er det administrationens vurdering,
at salg af pladser til andre kommuner potentielt kan aflede større følgeudgifter til Slagelse Kommune, herunder støtte til
de unge efter endt anbringelse, forsørgelsesudgifter m.v.  

Der har været dialog med Handicap og Psykiatri ift. om der er potentiale i at udvikle tilbuddet, så det kan rumme
målgrupper på tværs af lovgivninger. Der er chefen for Handicap og Psykiatri og Chefen for Børns og Unges vurdering, at
der ikke vil kunne sikres et bæredygtigt fagligt og økonomisk tilbud på tværs af målgrupper.

Yderligere skal nævnes, at der i regi af KKR-samarbejdet pågår en proces, hvor der afklares grundlag for etablering af
fælles kommunale tilbud til den del af målgruppen, som har særlige komplekse behandlingsbehov og som indgår i
kategorien af særligt dyre enkeltsager. 

Kapacitet og bæredygtighed 
De årlige takster for Børne- og ungehjemmet Halseby fastsættes ud fra en forventet belægningsprocent på 85%. Med en
belægningsprocent på 85% vil tilbuddet være rentabelt i forhold til sammenlignelige tilbud, der kan købes andetsteds.

Trods flere målrettede tiltag, har det som nævnt ikke været muligt i perioden fra etableringen og frem til nu at udnytte
kapaciteten på Halseby. Der har således gennemsnitligt været 2-4 unge anbragt, det vil sige et sted mellem 16-33% i
belægningsprocent. I en kortvarig periode var det ene hus fyldt, hvilket svarer til 50 %. 
Aktuelt er der 3 unge anbragt på Halseby. Den månedsvise belægning på Halseby kan ses i nedenstående skema:

 Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

2022           2 2

2023 5 4 6 6 6 5 5 5 6 6 5 5

2024 4 3 6 6 6 5 6 6 4 3 3 3

Merforbruget på Halseby siden institutionens opstart ses i nedenstående skema:

 merforbrug (mio. kr.)

2022 1,7

2023 3,2

2024(forventet) 3,4

Det samlede udgiftsbudget for Halseby er i 2024 13,2 mio. kr. og den lave belægningsprocent betyder, trods en
økonomisk ansvarlig daglig drift, en samlet mindreindtægt på 3,4 mio. kr. Den seneste opgørelse fra august viser således
et merforbrug på 3,4 mio. kr. i 2024.
Merforbruget vil, hvis tilbuddet fortsætter, skulle indregnes i taksten for 2026, hvilket betyder, at tilbuddet bliver markant
dyrere end tilsvarende tilbud, der kan tilkøbes andre steder. 



Retligt grundlag

Lukning af Børne- og Ungehjemmet Halseby er en tilpasning kommunens service og ligger inden for kommunens
mulighed for at justere i serviceniveauet inden for Barnets Lov.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Såfremt Socialudvalget indstiller til lukning af børne- og ungehjemmet, er der en række økonomiske og personalemæssige
konsekvenser herved, ligesom det har betydning for de unge der er anbragt på Halseby.

Ift. de tre unge kan det oplyses, at der uagtet lukning af Halseby arbejdes frem mod en hjemgivelse af én af de unge. For
de to andre vil der forventeligt skulle samarbejdes med de unge og forældremyndighedsindehaverne om skift af
anbringelsestilbud. De unge og deres familier er orienteret om administrationens indstilling.

Der er på nuværende tidspunkt 10 medarbejdere og 1 leder ansat. Der har som led i processen været involvering af
LokalMED, ligesom medarbejderne er orienteret om administrationens indstilling. I det omfang det er muligt, vil der
arbejdes for at omplacere medarbejdere, både med henblik på at fastholde den faglige kapacitet i centeret samt at
nedbringe udgifterne som led i lukningen.

Ift. de økonomiske konsekvenser ses der forskel i medarbejdernes opsigelsesvarsler, hvor den længste er på 6 måneder.
Hvis alle medarbejdere opsiges pr. 31. oktober 2024, med henblik på lukning den 31. december 2024, vil der efter lukning
være medarbejderrelaterede udgifter for 853.831 kr. i 2025.  

Derudover er der en række indirekte udgifter, herunder til administration og ledelse. Det udgør årligt 926.988 kr. I
forbindelse med en lukning vil der ligeledes være opgaver, der vil frafalde. Der vil derfor være behov for at kigge på
fordeling af ressourcer, opgaver og udgifter på tværs af Afdeling Trivsel og Udvikling, hvor Halseby hører under.   

Yderligere er der udgifter til bygningsdriften. I 2024 er der samlede udgifter for 438.000 kr. til bygningsdriften. Indtil det
videre formål med formål med bygningerne er afklaret, vil der fortsat være årlige udgifter til at drive bygningen. Hvis
bygningen står tom, vil udgifterne til faste forbrugsudgifter og rengøring kunne reduceres. Det forventes at der vil være
tomgangsudgifter til bygningen i 2025 på 163.000 kr.

Der er således en række ekstraudgifter og forventede mindreindtægter i 2024, der skal håndteres i forbindelse med
lukningen af Børne- og Ungehjemmet. Disse udgifter forventes endeligt håndteret i forbindelse med Byrådets behandling
af overførsler fra 2024 til 2025.

De samlede udgifter nævnt ovenfor vedr. 2025 er samlet i dette skema

Medarbejderrelaterede udgifter 853.831

Ledelse og Administration 926.988 

Tomgangshusleje 163.000 

  1.943.819

Der søges ikke bevillinger i denne sag da de endelige udgifter først kan opgøres efter beslutningen er truffet.

Såfremt Socialudvalget indstiller til lukning af børne- og ungehjemmet, udarbejder Kommunale Ejendomme hurtigst
muligt sag til Økonomiudvalget, der afklarer vilkår for frasalg og/eller forslag til anden kommunal anvendelse.
Umiddelbart er der ikke tale om en bygningstype der aktuelt er intern efterspørgsel for.

 

Tværgående konsekvenser
Beslutningen om lukning af børne- og ungehjemmet kan potentielt aflede en periode med dobbeltudgifter i Afd. Børn og
familie for de få unge som er anbragt på Halseby. Årsagen hertil er, at der kan opstå en situation, hvor en eller flere af de
unge flyttes til nyt tilbud inden Halseby officielt lukker. 

 



Sagens videre forløb
Hvis Byrådet beslutter at børne- og ungehjemmet lukkes pr. 31. december 2024, følger en proces hvor tre få anbragte
unge hjælpes over i en anden indsats eller døgntilbud. Yderligere vil der ske omplacering eller afskedigelse af de berørte
medarbejdere og lederen af stedet. Processen bistås af HR. Endelig vil følge en sag til Økonomiudvalget, der afklarer
vilkår for frasalg og/eller forslag til anden kommunal anvendelse.



Punkt 3: Øget tilskud til at styrke undervisningen for anbragte og udsatte
børn og unge (B)

24-015510

Beslutning

At 1: Godkendt.

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet

 

Beslutningstema
Byrådet kan på baggrund af indstilling fra Socialudvalget og Økonomiudvalget godkende udgifts- og indtægtsbevilling til
at styrke undervisningen for anbragte og udsatte børn og unge i Slagelse Kommune. 
Børne- og Ungeudvalget orienteres om sagen. 

 

Indstilling
Chefen for Børn og Unge indstiller,

1. at Byrådet godkender udgifts- og indtægtsbevillingen til at styrke undervisningen for anbragte og udsatte børn og unge
i Slagelse Kommune på 200.000 kr. Beløbet er tildelt af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK). 

2. at Børne- og Ungeudvalget tager sagen til orientering.  

  

Sagens indhold
1. januar 2024 trådt en ny lov i kraft om at styrke undervisningen for anbragte og udsatte børn og unge (en del af reformen
Børnene Først på undervisningsområdet). Lovgivningen styrker blandt andet det kommunale myndighedsansvar for
dagbehandlingstilbud og specialundervisningstilbud på anbringelsessteder. Det indebærer, at offentlige og private tilbud
skal indgå en kvalitetsaftale med kommunen, ligesom der skal følges op med et forstærket tilsyn og en bedre koordinering
på tværs af tilsynsmyndigheder. Yderligere skal lovgivningen sikre en bedre vurdering, visitation og opfølgning for elever
på interne skoler, så de får det rette skoletilbud så hurtigt som muligt, og så perioder uden skolegang minimeres. 

I efteråret 2023 blev der udmøntet en pulje fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK), med henblik på at hjælpe
kommuner i implementeringen af ændringerne på området i løbet af 2024. Skole og Dagtilbud ansøgte i sin tid om
puljemidler, og fik bevilget 650.000 kr. Midlerne skulle blandt andet bruges til udarbejdelse af kvalitetsaftaler, samt et
øget tidsforbrug i forbindelse med den nye tilsynspraksis. 

I foråret 2024 blev der igen udmøntet en pulje fra STUK, hvor det var muligt at ansøge om en forhøjelse af tilskuddet,
med henblik på den fortsatte implementering af ændringerne i løbet af både 2024 og 2025. Børn og Familie har i den
forbindelse ansøgt om puljemidler, og har fået bevilget 200.000 kr. Midlerne hertil skal bidrage til frikøb af medarbejdere,
som kan varetage opgaven med at styrke koordinationen mellem tilbuddene, og har herudover et særligt fokus på at skabe
det rette match mellem børn og unge som anbringes uden for hjemme og evt. nyt skoletilbud. Dette med henblik på at der
sker en hurtig og mere smidig visitation, så der undgås brud i skolegangen i forbindelse med anbringelsen. Når børn og
unge anbringes i anden kommune er erfaringen, at der kan gå flere måneder inden der foretaget en visitation til nyt



skoletilbud. Det betyder at det kan være vanskeligt at oparbejde en meningsfuld hverdag for barnet, hvilket har stor
betydning i den samlede behandlingsindsats.

Derudover skal midlerne anvendes til opkvalificering af tilbuddenes arbejde med at bringe barnet tættere på et mindre
indgribende tilbud og samtidig sikre et skærpet fokus på de mere langsigtede målsætninger, herunder uddannelse og
beskæftigelse. 

Samlet set er der således på tværs af Børn og Unge givet tilskud på 850.000 kr. og i bevillingen af de 200.000 kr.
tilkendegives det fra styrelsen, at beløbene lægges sammen med henblik på at give kommunen en fleksibel ramme for
anvendelsen af midlerne i implementeringsperioden. Det betyder blandt andet, at tilskuddet på de 650.000 kr. til Skole og
Dagtilbud også må anvendes i 2025. Afledt heraf vil statusrapporter og slutrapporter skulle udfærdiges for det samlede
tilskud.   

 

Retligt grundlag
Ingen bemærkninger. 

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Samlet set har Slagelse Kommune modtaget 850.000 kr. til implementering af den nye lov. Byrådet har på mødet den 18.
marts 2024 godkendt en udgifts- og indtægtsbevilling på de 650.000 kr., der er bevilget til Skole og Dagtilbud. 

Nedenstående skema vedrører således udelukkende det forhøjede tilskud på 200.000. Udbetalingen af tilskud vil ske i
rater jævnt fordelt over aktivitetsperioden, som går til og med 31. december 2025. Sidste rate, som udgør 20 % af
tilbudsbeløbet, udbetales, når den afsluttende afrapportering er fremsendt og accepteret. 

I hele 1.000 kr. Politikområde 2024 2025 2026 2027
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Tværgående konsekvenser
Den samlede bevilling på tværs af Skole og Dagtilbud og Børn og Familie giver kommunen en fleksibel ramme for
anvendelsen af midler. Det betyder også, at de løbende statusopfølgninger på arbejdet med implementeringen af



lovgivningen har relevans for både Børne- og Ungeudvalget og Socialudvalget. Status på anvendelsen af midler vil
således fremadrettet præsenteres for begge udvalg. 

 

Sagens videre forløb
Udvalget orienteres om arbejdet med implementering af ændringerne i lovgivningen i marts 2025 samt i marts 2026. Det
er i samme periode, at der skal aflægges statusrapporter til STUK.  

 

Sagens forløb
01/10/2024 Børne- og Ungeudvalget
At 2: Taget til orientering.

Afbud: Ida Lynge



Punkt 4: Behandling af Danmarkskortet (omgørelsesprocenter på
socialområdet 2023) (B)

24-014205

Beslutning

At 2: Godkendt. Udvalget indstiller til Byrådet, at der ikke udarbejdes handlingsplaner.

Sagsfremstilling

Kompetence
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget og Byrådet.

 

Beslutningstema
Byrådet kan på baggrund af indstilling fra Seniorudvalget, Socialudvalget og Økonomiudvalget beslutte, om der skal
iværksættes handlingsplaner til styrkelse af den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen i Slagelse Kommune på eventuelle
problemramte områder i serviceloven.

Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget orienteres om Slagelse Kommunes omgørelsesprocenter på
socialområdet.

 

Indstilling
Chefen for Børn og Unge, chefen for Handicap og Psykiatri samt chefen for Sundhed og Ældre indstiller,

1. at Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget orienteres om Slagelse Kommunes omgørelsesprocenter på
socialområdet.

2. at Byrådet beslutter, om og i givet fald på hvilke områder i serviceloven, der skal udarbejdes handlingsplaner til
styrkelse af den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen.

 

Sagens indhold
Baggrund

Social-, Bolig- og Ældreministeriet udarbejder hvert år inden 1. juli en oversigt over kommunernes omgørelsesprocenter i
Ankestyrelsens afgørelser af klagesager efter lov om social service (serviceloven). Det kaldes populært for
Danmarkskortet.

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter består af et overordnet kort med omgørelsesprocenter på hele socialområdet og
to underliggende kort med delmængder af det overordnede kort, som viser omgørelsesprocenter på henholdsvis
børnehandicapområdet og voksenhandicapområdet i forhold til 14 specifikke bestemmelser - nedenfor beskrives de
enkelte bestemmelser.

En omgørelse er defineret som en ændret eller ophævet kommunal afgørelse samt en hjemvisning af en afgørelse til
fornyet behandling i kommunen.

Omgørelsesprocenterne for den enkelte kommune skal behandles på et byrådsmøde inden årets udgang. På mødet skal
Byrådet drøfte og tage stilling til, om der på baggrund af Danmarkskortet er behov for at iværksætte handlingsplaner til



styrkelse af den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen på et eller flere områder i serviceloven.

Såfremt Byrådet ikke finder behov for iværksættelse af en eller flere handlingsplaner, skal Ankestyrelsen orienteres om
fravalget og begrundelsen herfor.

Med denne sag forelægges Danmarkskortet for 2023 for Slagelse Kommune til Byrådets behandling og for så vidt
angår Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget til orientering.

Handicaprådet og Ældrerådet orienteres om Danmarkskortet.

I nedenstående afsnit fremgår et samlet overblik over omgørelsesprocenterne samt vurderinger fra de tre omfattede centre
- Børn og Unge, Handicap og Psykiatri samt Sundhed og Ældre.

Sagen indeholder tre bilag. Af disse bilag fremgår skemaer med fordelingen af afgørelser på de enkelte bestemmelser i
serviceloven samt centrenes kommentarer hertil.

Samlet overblik

Det fremgår af det samlede Danmarkskort for 2023, at Ankestyrelsen har afgjort 151 sager på hele servicelovens område
for Slagelse Kommune. I 54 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en
omgørelsesprocent på 36 % på det samlede sociale område. Landsgennemsnittet var til sammenligning 38,5 % i 2023. 

Det bemærkes, at Slagelse Kommune kun har registreret og behandlet 144 sager, hvorfor der er en divergens på syv sager
mellem Danmarkskortets tal og kommunens. Ankestyrelsen oplyser selv, at tallene i Danmarkskortet er behæftet med en
vis usikkerhed. Omgørelsesprocenten for Slagelse Kommunes tal baseret på det reelle sagstal er således 35,7 %.

Nedenstående tabel viser fordelingen af det samlede antal omgjorte sager på henholdsvis hjemviste, ændrede/ophævede
og omgjorte sager inden for fagområderne. Tallene baserer sig på Slagelse Kommunes reelle antal sagsbehandlede
klagesager.

Når der er tale om en omgjort sag, er sagen enten hjemvist til fornyet behandling hos kommunen, oftest grundet en ikke
tilstrækkelig sagsoplysning forud for afgørelsen, eller omgjort/ændret, hvilket betyder at Ankestyrelsen helt eller delvist
har ændret kommunens afgørelse. De resterende sager er stadfæstede, hvilket betyder at Ankestyrelsen fastslår at
kommunens afgørelse var korrekt.

 

 *På børnehandicapområdet ses der på følgende ti bestemmelser i serviceloven: §§ 32, 32a, 36, 39-40 (pasningstilbud,
hjemmetræning mm), § 41 (merudgiftsydelse), §§ 42-43 (tabt arbejdsfortjeneste) og §§ 44-45 (personlig hjælp og
ledsagelse).

**På voksenhandicapområdet ses der på følgende fire bestemmelser i serviceloven: §§ 95-96 (borgerbestyret personlig
assistance), § 97 (ledsageordning) og § 100 (merudgifter).

Se bilagene 1, 2 og 3 for de underliggende bestemmelser i de tre centre.

Om ovenstående skema bemærkes, at antallet af hjemviste sager kan ses at udgøre en retssikkerhedsmæssig udfordring.



Sammenholdt med de omkringliggende kommuner og landsgennemsnittet ser omgørelsesprocenterne således ud:

Kommune Samlet serviceloven Børnehandicap-

området

Voksenhandicap-området

Landsgennemsnit 38,5 % 48,4 % 37 %

Holbæk 52 % 68 % 0 %

Kalundborg 34 % 83 % 20 %

Ringsted 43 % 40 % 67 %

Næstved 46 % 55 % 0 %

Sorø 30 % 40 % 50 %

Slagelse 36 % 44,8% 45 %

Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Ungeenheden

Ungeenheden varetager ydelser efter serviceloven for en afgrænset målgruppe af såvel de unge under 18 år som de unge
over 18 år.

For så vidt angår de unge over 18 år er afgørelseskompetencen for socialpædagogisk bistand efter servicelovens § 85
delvist i Ungeenheden alt afhængig af omfanget af den unges støttebehov.

Der er i 2023 ikke modtaget nogen klager over afgørelser efter servicelovens § 85 i Ungeenheden.

Vurderinger

Samlet opsummering

Ovenstående diagram viser udviklingen i omgørelsesprocenten på det samlede servicelovsområde, samt på henholdsvis
børnehandicap- og voksenhandicapområdet. Ydermere fremgår landsgennemsnittet for 2023 til sammenligning. 

Det bemærkes, at der samlet set er sket en lille stigning i omgørelsesprocenten i alle tre områder, og ligeledes, at Slagelse
Kommune på hele servicelovsområdet, samt på børnehandicapområdet ligger bedre end landsgennemsnittet, hvorimod
kommunen ses at have haft flere omgørelser på voksenhandicapområdet end landsgennemsnittet. Tallene på både børne-
og voksenhandicapområdet skal ses i lyset af, at der er tale om et meget lille antal sager.



Sundhed og Ældres vurdering

Administrationen i Sundhed og Ældre bemærker, at der i 2023 har været et væsentligt fald i antallet af klagesager, der er
oversendt til Ankestyrelsen sammenholdt med antallet af sager i 2022.  Siden 2022 er der sket et fald på 20 klagesager, da
antallet af sager i 2022 udgjorde 47 sager.
Der ses dog at være et højt antal hjemviste sager, som udgør en retssikkerhedsmæssig udfordring. 

De modtagne tilbagemeldinger fra Ankestyrelsen er indarbejdet i ny praksis således, at Visitationen i deres faglige praksis
har indarbejdet arbejdsgange, der i højere grad sikrer, at der sker en afdækning med faktuelle oplysninger, der belyser og
sikrer sagens afgørelsesgrundlag.  

Qua fald i antallet af sager vurderes det, at arbejdet med at indarbejde tilbagemeldingerne fra Ankestyrelsen afspejles i
praksis, hvorfor det anbefales ikke at iværksætte yderligere tiltag eller handlingsplaner.

Børn og Unges vurdering

På det samlede børne- og ungeområde er der sket et fald i omgørelsesprocent fra 43,1 % i 2022 til 28,3 % i 2023. På
børnehandicapområdet ses en lille stigning i omgørelsesprocent fra 41,7 % i 2022 til 44,8 % i 2023. 

Antallet af hjemviste sager, ses fortsat at udgøre en retssikkerhedsmæssig udfordring.

Der er fra ledelsens side igangsat flere tiltag for at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen, som blandt andet skal sikre
smidige sagsgange, og at afgørelser træffes på et tilstrækkeligt oplyst grundlag og derved ikke omgøres.  

På den baggrund anbefales det ikke, at der igangsættes yderligere handlingsplaner på området.

Handicap og Psykiatris vurdering

Det vurderes, at antallet af hjemviste sager (ti sager) udgør en retssikkerhedsmæssig udfordring, da sagerne ikke har været
tilstrækkeligt oplyst.

Centret er i gang med taskforceforløb i samspil med Social- og Boligministeriet samt Ankestyrelsen. Der er udarbejdet
udviklingsplan med fokus på sagsbehandling og understøttelse heraf.

I forhold til hjemvisningerne vedrørende misbrugsbehandling er visitationsproceduren tilrettet, så det tydeliggøres, at der
ikke er tidsbegrænsning på behandling.

På baggrund af ovenstående initiativer anbefales det ikke, at der igangsættes yderligere handlingsplaner på området.

 

Retligt grundlag
Efter den sociale retssikkerhedslovs § 84a udarbejder Social-, Bolig- og Ældreministeriet årligt en kommuneopdelt
oversigt (Danmarkskortet) over Ankestyrelsens omgørelsesprocenter for klagesager på socialområdet i det forgangne år.

Efter den sociale retssikkerhedslovs § 79b, stk. 1, skal kommunalbestyrelsen foretage en aktiv politisk drøftelse af
Danmarkskortet, herunder sammenligne omgørelsesprocenterne med resultaterne fra andre kommuner.

Ydermere skal kommunalbestyrelsen, jf. den sociale retssikkerhedslovs § 79b, stk. 2, tage stilling til, hvorvidt der er
behov for at udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunernes sagsbehandling.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Tværgående konsekvenser



Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
Hvis Byrådet beslutter udarbejdelse af handlingsplaner, vil planerne blive forelagt til godkendelse i de respektive
fagudvalg.

Bilag

Bilag 1 - Afgørelser på Børn og Unges område og centerets kommentarer hertil

Bilag 2 - Afgørelser på Handicap og Psykiatris område og centerets kommentarer hertil

Bilag 3 - Afgørelser på Sundhed og Ældres område og centerets kommentarer hertil



Punkt 5: Fremtidig målgruppe for uvisiterede tilbud på det specialiserede
voksenområde (B)

23-015833

Beslutning
At 1: Godkendt. Med præcisering af, at der både er tale om målgruppe C og D.

Sagsfremstilling

Kompetence
Socialudvalget

Beslutningstema
Socialudvalget skal godkende, at borgere med sammensatte problematikker, herunder en rusmiddelproblematik, er en del
af den fremtidige målgruppe for uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområde.

Indstilling
Chefen for Handicap og Psykiatri indstiller,

1. at Socialudvalget godkender, at borgere med sammensatte problematikker, herunder en rusmiddelproblematik, er
del af den fremtidige målgruppe for uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområde.

Sagens indhold
Som opfølgning på analysen af de uvisiterede tilbud skal Socialudvalget tage strategisk stilling til, hvilke konkrete
målgrupper, der skal være en del af den fremtidige målgruppe for uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområde.

Analysen er vedlagt som bilag 1.

Socialudvalget godkendte den 14. august 2024 følgende overordnede strategiske ramme for fremtidige målgrupper for
uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområde:

1. Særligt understøtte de strategiske spor "Selvstændighed i eget liv" og "Fællesskaber".
2. Have en central funktion som et af de nederste trin i indsatstrappen, som både virker som en vigtig "trædesten" - på

vej ind/opad indsatstrappen, eller på vej ud af kommunale indsatser til selvstændig at håndtere hverdagens
udfordringer.

3. Have en klar/skærpet målgruppe, således at de målgrupper, hvor der i kommunalt regi eller i civilsamfundet er
andre alternative tilbud, henvises hertil.

4. Kunne rumme en bred og sammensat målgruppe, da brugerne er kendetegnet ved sammensatte problematikker.
Tilbuddene skal således ikke alene defineres til en snæver specifik brugergruppe, men også målrettes til at kunne
håndtere en særlig grad af social udsathed.

På fagudvalgsmøder den 14. august og 4. september 2024 blev det godkendt, at hhv. særligt socialt udsatte og
sindslidende er del af den fremtidige målgruppe for uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområde.

I nærværende sag fremlægges, således forslag vedrørende borgere med rusmiddelproblematikker. På efterfølgende
udvalgsmøder skal Socialudvalget tage stilling til øvrige målgrupper.

Forslag: Målgruppe 3 - Borgere med sammensatte problematikker, herunder en rusmiddelproblematik, er del af
den fremtidige målgruppe for uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområde.

Beskrivelse af målgruppe 3: 



Spændvidden i borgere med et aktivt rusmiddelmisbrug er meget bred - fra borgere i fuldtidsjob med netværk over til
borgere med sammensatte problematikker, herunder særligt socialt udsatte. Med henblik på en præcisering og
afgrænsning af målgruppen af borgere med rusmiddelproblematikker, kan denne opdeles i 4 hovedgrupper:

A: Målgruppen af borgere med et aktivt rusmiddelmisbrug, hvor det er eneste problematik.
B: Målgruppen af borgere, som har haft et rusmiddelmisbrug, hvor risiko for tilbagefald er eneste problematik.
C: Målgruppen af borgere med sammensatte problematikker, herunder aktivt rusmiddelmisbrug.
D: Målgruppen af borgere med sammensatte problematikker, herunder et tidligere rusmiddelforbrug og med risiko
for tilbagefald.

Administrationen foreslår følgende præcisering og afgrænsning i relation til behov for uvisteret tilbud:

Intet uvisiteret tilbud til målgruppe A og B: Borgere, hvor rusmiddelproblematik er eneste problematik

Administrationens skal fremhæve, at det er en central præmis, at selve behandlingen af et rusmiddelmisbrug hos en borger
skal ske via behandlingstilbud i regi af Enhed for Rusmiddel og Socialpsykiatri. Administrationen vurderer, at for borgere,
hvor rusmiddelproblematikken er eneste problematik, indeholder behandlingen i regi af Enhed for Rusmiddel og
Socialpsykiatri indsatser i forhold til både at blive og forblive rusmiddelfri.

Administrationen vurderer endvidere, at der på rusmiddelområdet findes veletablerede tilbud i civilsamfundsregi rettet
mod borgere med tidligere skadeligt rusmiddelmisbrug, som eksempelvis AA (alkohol) NA (stof) og Recovery Bulls. Det
findes også en række frivillige rådgivningslinjer, hvor borgere kan få støtte og rådgivning.

Lavtærskel tilbud til målgruppe C: Borgere med sammensatte problematikker, herunder aktivt
rusmiddelmisbrug

Grundet kombinationen af sammensatte problemstillinger og et aktivt rusmiddelmisbrug, vurderes borgerne til
målgruppen med høj grad af social udsathed, som skal kunne mødes og rummes i et lavtærskel tilbud til særligt socialt
udsatte, som Socialudvalget godkendte den 14. august 2024. Herfra skal de aktivt kunne hjælpes videre til
behandlingstilbud.

Behov for uvisiteret tilbud til målgruppen D: Borgere med sammensatte problematikker, herunder et
tidligere rusmiddelmisbrug og med risiko for tilbagefald

Administrationen vurderer, at der er behov for at fokusere et uvisiteret tilbud til målgruppen af borgere med sammensatte
problematikker, hvor et tidligere rusmiddelmisbrug er en af flere problematikker, og hvor det skal forbygges, at der ikke
sker tilbagefald. Borgerne vurderes sårbare og kendetegnet ved en mellem grad af social udsathed.

Beskrivelse af tilbudstype til målgruppe 3 (Målgruppe D): 

Mødested med fokus på forebyggende aktiviteter, herunder fleksibel rådgivning og støtte, støtte til netværksaktiviteter og
brobygning til civilsamfundet. Mødestedet skal kunne understøtte et ”flow” af borgere og være dynamisk efter borgernes
behov. 

Det er en central faglig vurdering og forudsætning, at mødestedet er et rusmiddelfrit miljø, såfremt at tilbagefald skal
forebygges. 

Vurdering

Administrationen vurderer, at en meget stor del af borgere med sammensatte problematikker har en sammensætning af
psykiske udfordringer og tidligere rusmiddelmisbrug med stor risiko for tilbagefald. Det vurderes, at det er en særlig
sårbar gruppe, som ofte er svære at bevæge ned ad indsatstrappen, hvorfor et ''trædestens''-tilbud vil være et centralt
redskab. Erfaringen fra rusmiddelområdet er, at denne gruppe er særligt udfordret i forhold til at forblive fri for misbrug.
De har oftest et svagt netværk, og derfor vurderes tilstedeværelsen af aktiviteter og fællesskaber af meget stor betydning
for at forebygge tilbagefald.

Administrationen vurderer, at et forebyggende sigte for målgruppen skal kunne følgende:

Hjælpe borgerne i ind i netværksaktiviteter, hvor fællesskaber kan opstå omkring en aktivitet eller et
kursus/gruppeforløb. Dette kan understøtte målgruppen i at få tryghed og værktøjer til at indgå i fællesskaber,
hvilket kan øge trivsel og dermed opretholdelse af høj grad af selvstændighed i eget liv.



Tilbyde fleksibel rådgivning og støtte, således borgerne gives tryghed ved, at der er et sted de altid kan komme,
og hvor det kan forebygges, at en ellers fungerende hverdag bliver for svær. Dette vil være en central ”trædesten” i
at fastholde selvstændighed i eget liv og understøtte bevægelser såvel op ad som ned ad indsatstrappen. Den
fleksible rådgivning og støtte i et uvisiteret mødested, vurderes derfor at være et vigtigt supplement til de
forebyggende kommunale indsatser etableret efter servicelovens § 82 og servicelovens § 85 indsatser –
gruppebaserede eller individuelt. Kobling og koordinering mellem disse 3 typer af indsatser ses som afgørende for
en omstilling af det specialiserede socialområde, hvor borgerne kan opleve en sammenhængende indsatstrappe uden
overlappende tilbud. Borgerne skal opleve en rød tråd i form af fokus på at være selvhjulpen og opretholde
selvstændighed i eget liv.

Dyrke og skabe ”trædesten” til og med civilsamfundet, da brobygning til alternative fællesskaber i
civilsamfundet yderligere vil kunne udvikle og understøtte, at borgeren opretholder høj grad af selvstændighed i
eget liv.

Retligt grundlag
De uvisiterede tilbud, som indgår i denne sag, har hidtil været hjemlet i servicelovens § 104 som aktivitets- og
samværstilbud. Ministeriet har præciseret, at der er krav om visitation til § 104 tilbud, og at uvisiterede tilbud derfor skal
drives som generelle aktiverende tilbud efter servicelovens § 79. Denne praksisændring er blevet bekræftet efter, at KL på
vegne af kommunerne har haft rettet henvendelse til ministeriet om de udfordringer praksisændringen medfører.
Ministeriet har meddelt, at der vil komme yderligere vejledning til kommuner omkring håndteringen af praksisændringen.
Administrationen afventer denne yderligere vejledning.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger.

Tværgående konsekvenser
Erhvervs-, Beskæftigelses og Uddannelsesudvalget – vedr. ungegruppen under 30 år
Seniorudvalget vedr. gruppen af ældre
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget vedr. samarbejde med civilsamfundet.

Sagens videre forløb
På næstkommende møde skal Socialudvalget tages stilling til målgruppen; borgere med kognitive handicaps - borgere
med udviklingshandicap.

Bilag

Bilag 1 Analyse af uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområde i Slagelse Kommune webtilgængelig



Punkt 6: Ramme for dialogmøde med Rådet for Socialt Udsatte den 6.
november 2024 (D)

24-013971

Beslutning
At 1: Drøftet.

Sagsfremstilling

Kompetence
Socialudvalget

 

Beslutningstema
Socialudvalget skal drøfte forberedelse til dialogmødet den 6. november 2024 med temaet Rådet for Socialt Udsattes
fremtidige sammensætning og repræsentation. 

 

Indstilling
Chefen for Handicap og Psykiatri indstiller,

1. at Socialudvalget drøfter forberedelse til dialogmødet den 6. november 2024.

 

Sagens indhold
Socialudvalget bemærkede ved behandlingen af Årsrapporten for Socialt Udsatte på Socialudvalgets møde den 12. juni
2024, at de ønskede at invitere Rådet for Socialt Udsatte til et dialogmøde. Dette med baggrund i at Rådet for Socialt
Udsatte i årsrapporten skriver, at de planlægger at komme med et oplæg til Socialudvalget omkring den fremtidige
sammensætning og repræsentation.    

Derfor afholdes dialogmøde mellem Socialudvalget og Rådet for Socialt Udsatte onsdag den 6. november kl. 14-15:30. 

Rådet for Socialt Udsatte vil på dialogmødet komme med deres oplæg som grundlag for drøftelsen på dialogmødet. 

Rådet for Socialt Udsatte mødes den 9. oktober 2024 for at planlægge dialogmødets oplæg nærmere. 

Velkomst ved Sofie Janning formand for Socialudvalget 
Oplæg fra Rådet for Socialt Udsatte med tanker og ideer
Drøftelse og perspektiver 
Afrunding og tanker om den videre proces ved Sofie Janning formand for Socialudvalget 

Socialudvalget drøfter derfor nu sagen som led i forberedelse forud for dialogmødet. 

 

Retligt grundlag
Ingen bemærkninger.

 



Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger. 

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger. 

 

Sagens videre forløb
Ingen bemærkninger.



Punkt 7: Planlægning af mødeaktivitet 2025 (D)

24-013715

Beslutning

At 1: Drøftet.

Sagsfremstilling

Kompetence
Socialudvalget.

Beslutningstema
Socialudvalget skal drøfte planlægning af udvalgets mødeaktiviteter (dialogmøder, temamøder, konferencer, studieture)
for 2025. 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller,

1. at Socialudvalget drøfter og prioriterer udvalgets mødeaktivitet for 2025 med hensyntagen til udvalgets afsatte midler
til mødeaktivitet generelt.

Sagens indhold
Som forberedelse til det politiske arbejde i 2025 skal alle fagudvalg drøfte udvalgets mødeaktivitet ud over de ordinære
udvalgsmøder, deltagelse i konferencer og planlægning af eventuel studietur.

Politisk mødekalender for 2025 bliver politisk behandlet i august og september 2024.

Socialudvalget har besluttet, at afholde dialog- eller temamøder hver anden måned før fagudvalgsmøder. Socialudvalget
skal derfor drøfte følgende:

Ønsker til dialogmøder med hvilke interessenter og med hvilket indhold.
Ønsker til emner for temamøder
Ønsker til deltagelse på konferencer (Bilag 1: oversigt over kendte konferencer)
Ønsker til studietur.

I forlængelse af denne drøftelse skal Socialudvalget drøfte prioriteringen af de midler, der er afsat til udvalgets deltagelse
i konferencer, studieture, generel mødeforplejning og lignende.

Den økonomiske ramme for Socialudvalget mødeaktivitet er beskrevet herunder. Rammen dækker al mødeaktivitet i
udvalget dog ikke kørselsgodtgørelse i forbindelse med udvalgsmøder, temamøder og dialogmøder.

Socialudvalget egen pulje:

Budget 2024 Overført fra 2023 Korrigeret budget 2024 Budget 2025

94.666 121.666 216.332 94.666

Udgifter til Socialudvalget drift er forplejning til udvalgsmøder, dialogmøder og temamøder.

Gennemsnitligt er der i 2024 brugt ca. 1.500 kr. til forplejning pr. møde inkl. dialogmøder og temamøder.



Deltagelse i KL-konference med 2 overnatninger forventes at koste ca. 10.500 kr. pr deltager (deltagergebyr, 2
middage, transport). 

Deltagelse i KL-konference af 1 dags varighed forventes at koste ca. 2.700 kr. pr. deltager.

Retligt grundlag
Den kommunale styrelseslov.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger.

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
På et kommende møde præsenteres en sag med fokus på udvalgets øvrige mødeaktiviteter i 2025, herunder tema- og
dialogmøder, konference deltagelse og eventuelle studieture.

Bilag

Bilag 1 - konferencer og aktiviteter 2025 fagudvalg



Punkt 8: Status på Implementering af Socialstrategien (O)

24-012495

Beslutning

At 1: Taget til orientering.

Sagsfremstilling

Kompetence
Socialudvalget

 

Beslutningstema
Socialudvalget orienteres om halvårlig status på aktiviteter i forbindelse med implementeringen af Socialstrategien 2024-
2030 (Den politiske strategi for det specialiserede voksenområde). 

 

Indstilling

Chefen for Handicap og Psykiatri indstiller,

1. at Socialudvalget tager sagen til orientering. 

 

Sagens indhold
Socialudvalget vedtog den 3. april 2024 Socialstrategien 2024-2030. Som opfølgning på det videre arbejde med
implementeringen forelægges Socialudvalget en orienterende status hvert halve år. 

Center for Handicap og Psykiatri har i første omgang igangsat flere aktiviteter, som skal sikre et aktørskab, hvor alle er
med. Aktørskabet søges skabt gennem Centerledelsen, Udvidet Centerledelse og MED-strukturen i Center for Handicap
og Psykiatri. Der har været sat fokus på værdierne i socialstrategien, og drøftelser omkring, hvad de 8 spor betyder for
alle i Center for Handicap og Psykiatri.  

For at skabe en samlet retning har der været prioriterede drøftelser i de forskellige rum:

Tidspunkt/2024 
 Aktivitet  Indhold  

Medio maj Intern
Kommunikation 

Centerledelsen har uddelt postkort med
Socialstrategiens 8 spor til alle medarbejdere  

Personalemøder med fokus på Socialstrategien 

Plakater er hængt op i enhederne med
Socialstrategiens spor 

Medio maj

 
MED 

MED-strukturen har drøftet socialstrategien og
implementering

heraf  



Medio maj Intern og ekstern
Kommunikation 

Socialstrategiens materialer er lagt på Inslag
samt Slagelse Kommunes hjemmeside

 6.-7.-juni
Lederseminar i
Udvidet
Centerledelse

Den Udvidede Centerledelse har afholdt
ledelsesseminar, hvor strategiarbejdet blev
initieret med fokus på, hvordan
implementeringen af Socialstrategien støttes ud
fra en ledelsesmæssig vinkel baseret ledelse
mellem faglighed og styring og en professionel
dømmekraft. 

 24. juni MED-dag  

Alle LokalMED og SektorMED under CHP har
bidraget med input i forhold til Socialstrategiens
8 spor. Fokus på at sikre medindragelse af både
borger- og medarbejderperspektivet. 

MED drøfter og arbejder videre med MED's
rolle og muligheder for handlinger lokalt i den
videre implementering af Socialstrategien.

 25, juni Strategisk
Chefforum 

Den tværgående chefgruppe i kommunen har
fået et oplæg om Socialstrategien. Oplægget er
med til at sikre fælles ejerskab og medvirker til
at tænke socialstrategien ind, hvor det er
meningsfuldt på tværs i kommunen. 

 20. september Udvidet
Centerledelse

Udvidet Centerledelse har afholdt
halvdagsmøde med drøftelse af strategiens 8
spor med perspektiver fra MED-dagen. 

 

Det samlede aktørskab arbejder nu videre med fokus på retningen i de 8 spor, herunder inddragelse af borgere, netværk,
interessenter og pårørende.    

Den videre proces er at fremlægge prioriteringer for Socialudvalget på aprilmødet 2025. 

 

Retligt grundlag
Socialstrategien 2024-2030.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger. 

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger. 

 

Sagens videre forløb



Socialudvalget vil forelægges en status april 2025. 



Punkt 9: Hjemløsetælling 2024 (O)

24-015563

Beslutning

At 1: Taget til orientering.

Sagsfremstilling

Kompetence
Socialudvalget 

 

Beslutningstema
Udvalget orienteres om hjemløse tællingen 2024 samt udviklingen af hjemløshed i Slagelse Kommune i perioden 2022-
2024 på baggrund af VIVES Nationale kortlægning af hjemløshed, der baserer sig på hjemløsetællingen gennemført i uge
6 2024. 

 

Indstilling
Chefen for Handicap og Psykiatri og Chefen for Børn og Unge indstiller,

1. at Socialudvalget tager sagen til orientering. 

 

Sagens indhold
VIVE's nationale kortlægning af hjemløshed baseret på hjemløsetælling i uge 6 gennemføres hvert andet år. Den
landsdækkende dataindsamling kommer fra kommuner, herberger og forsorgshjem (§ 110) samt øvrige sociale og
sundhedsmæssige tilbud og private tilbud. 

National kortlægning 2024 

Nationalt set er tendensen, at der er sket en stigning af antallet af hjemløse fra 5789 i 2022 til 5989 i 2024. En stigning på
200 hjemløse nationalt svarende til 3%. 

Stigningen forklares til dels med de omfattende lovændringer på hjemløseområdet med virkning fra oktober 2023 kan
være medvirkende til et styrket fokus i kommunerne overfor personer i hjemløshed. 

Af mere specifikke tendenser i den nationale udvikling fra 2022-2024 ses stigning i aldersgruppen 30-39-årige som i
perioden 2022-2024 er steget fra 1300 til 1479 - altså en stigning på 179 (12%) hjemløse. Ligeledes ses en stigning i
antallet af ældre fra 451 i 2022 til 500 personer i 2024 - altså en stigning på 49 (10%) hjemløse. Dermed fortsætter
tendensen med et stigende antal ældre i hjemløshed, som har gjort sig gældende i en årrække. Knap hver tiende hjemløs er
gadesover.  

Antallet af unge hjemløse 18-24-årige og 25-29-årige er nogenlunde uændret, det vil sige at faldet i 2022 fastholdes. 

Udover de registrerede 5989 personer i hjemløshed er der 450 hjemløse migranter uden fast ophold i landet. Denne
gruppe er ikke indregnet i rapportens generelle opgørelser. 



Geografisk ses der er stigning i Hovedstadsområdet, hvor der er en stigning på 157 hjemløse i forhold til i 2022. Dette
forhold tilskrives stor mangel på billige boliger i området. Denne tendens er karakteriserende for de større byer. 

Hjemløshedssituation 2024 nationalt:  

Hjemløshedssituation  Antal  Procent 2024  

 Gaden 503 8 

 Natvarmestue 317 5 

 Herberg 2721 45 

 Hotel 56 1 

 Familie/Venner 1447 24 

 Udslusning 90 2 

 Kriminalforsorg 35 <1 

 Hospital 149 3 

 Andet 382 6 

 Uoplyst 289 5  

 I alt 5989 100 

 

Kortlægning af hjemløshed 2024 i Slagelse Kommune 

I Region Sjælland er der registreret 855 ved 2024 tællingen. Det er 74 personer (ca. 9%) flere end i 2022. Det største antal
hjemløse er registreret i Næstved med 120 personer mod 84 i 2022. 

I Slagelse er der i 2024 registreret 119 hjemløse mod 149 hjemløse i 2022. Altså 30 færre registrerede hjemløse svarende
til et fald på 20 %.

I Slagelse Kommune fordeler hjemløsesituationen i 2024 sig således: 

Hjemløshedssituation    Antal  
Procent

2024  

Antal ved kortlægning af

hjemløshed i 2022  

Gaden 10  8 11 

Natvarmestue 3  2,5 2 

Herberg 50  42 29 

Hotel 8  7 63 

Familie/venner 38  32 15 

Udslusning 1 <1 0 

Kriminalforsorg 0  0 2 

Hospital  5  4 8 



Andet  3  2,5 5 

Uoplyst 1  <1 12 

I alt  119  100 147*/149 

*At der oplyses 147 er en fejl VIVE er bekendt med. Det rette antal er 149. 

På tværs af hjemløsesituationer for Slagelse Kommunes hjemløse, så svarer billedet til tendenserne nationalt. Lokalt skal
følgende udviklinger fra 2022 til 2024 bemærkes: 

Kraftigt fald i antallet af borgere med ophold på hotel 
Stigning i antallet af borgere på Herberg
Stigning i antallet af borgere der har ophold hos familie og venner 

Vedrørende ændringen i antallet af borgere på hotel, vurderes det at kunne forklares ved, at Slagelse Kommune har haft en
massiv indsats i forhold til at borgere i hjemløshed ikke skulle have ophold på hotel. Borgerne er blandt andet blevet
vejledt omkring, at man kun må bo midlertidigt på hotel/vandrehjem, og borgere har kunne få hjælp af Rådgivning og
Udbetaling til at finde en bolig eller har søgt mod herberg. Endvidere har der været lukning af hotelværelser og
omlægning af drift på en række steder, som i 2022 havde stor søgning af hjemløse. 

Stigningen i antallet af borgere på herberg kan skyldes, at de færre hotelværelser i Slagelse har haft afsmittende effekt på
flow til herberg. Der skal gøres opmærksom på, at i hjemløsetællingen sammentælles hjemløse slagelseborgere med
ophold lokalt i Slagelse og hjemløse slagelseborgere med ophold på f.eks. herberg i andre kommuner. Over tid er billedet
at ca. 50 procent af de hjemløse slagelseborgerne har ophold i andre kommuner/landsdele. Ligesom andre kommuners
hjemløse borgere tager ophold i Slagelse på f.eks. Toften eller Mandecenteret. En del af stigningen mod herberg kan også
ses i sammenhæng med, at der på landsplan er etableret flere nye herberg/forsorgshjem - dvs. flere pladser og dermed øget
tilgængelighed.

Det generelle fald i antallet af hjemløse i Slagelse kan skyldes en begyndende effekt af hjemløsereformen, hvor der er
fokus på, at borgerne via herberg hurtigt videre til egen bolig, og at der etableres den rigtige støtte og hjælp til at etablere
sig og forblive i boligen. Slagelse Kommune er godt i gang  - og omlægningen vil lokalt blive yderligere understøttet af
det igangværende Taskforce-forløb på hjemløseområdet.

Vedrørende stigningen i antallet af borgere med ophold hos familie og venner, vurderes det at hænge sammen med dels
færre muligheder for midlertidigt ophold på hotel, dels mangel på billige boliger, herunder ungdomsboliger til unge, som
ikke er skoleklare/i uddannelse samt dels et øget fokus opsporing - særligt på ungeområdet. På ungeområdet oplyser
Ungeenheden, at der er et massivt medarbejderfokus på opsporing via ungeguides, ICM-projekt, og vejledere, som alle er
mere opmærksomme. Ungeenheden vurderer at have en stor berøring med målgruppen, og at de igangsatte initiativer har
bidraget til et større fokus på de unges boligsituation og hvordan der i højere grad sikres mere helhedsorienterede
støtteindsatser.

Både på ungeområdet og voksenområdet er vurderingen, at borgere i hjemløshed har stadigt mere komplekse
udfordringer, hvilket gør overgangen fra at være hjemløs til at have en bolig stadigt sværere at håndtere uden støtte. 

I Slagelse Kommune fordeler hjemløsheden sig på aldersgrupper i 2024 således: 

Aldersgruppe     Antal personer        Ved kortlægning af hjemløshed i 2022  

0-17 år 0 0 

18-24 år  15 7 

25-29 år 21 11 

30-39 år 32 18 

40-49 år 20 20 

50-59 år  15 13 



60 år og derover  14 5 

uoplyst alder  2 75 

I alt  119 149 

Alderssammensætningen for personer i hjemløshed er blevet væsentlig mere nuanceret i 2024, da der i 2022 ikke var
oplyst alder for halvdelen af personer i hjemløshed. Så selvom vi denne gang har et reelt billede af aldersfordelingen, er
det vanskeligt at sammenligne udviklingen i aldersgruppen med de nationale tendenser. 

 

Retligt grundlag
Ingen bemærkninger.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger. 

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger. 

 

Sagens videre forløb
Ingen bemærkninger. 

Bilag

Bilag 1 - National kortlægning af hjemløshed i Danmark 2024, VIVE



Punkt 10: Gensidig orientering (O)

Beslutning

At 1: Taget til orientering. Der blev på mødet desuden orienteret om følgende:

Administrationen:

Tvangsadministration af pensionisters økonomi

Peter Sidelmann, Chef for Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration, og Tina Kristiansen, Områdeleder i
Rådgivning og Udbetaling deltog under oplysningen af punktet.

Påbud fra Arbejdstilsynet på Halsebyvænge – voksen.

Sagsfremstilling

Kompetence
Socialudvalget 

 

Beslutningstema
Socialudvalgets medlemmer og administrationen orienterer om aktuelle henvendelse, tiltag og projekter.

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller,

1. at Socialudvalget orienteres.

 

Sagens indhold
1. Orientering fra udvalgsformanden
2. Orientering fra udvalgets medlemmer
3. Orientering fra administrationen

 

Overskrift

Tekst



Punkt 11: Input til kommende møder (B)

Beslutning
At 1: Ingen bemærkninger.

Sagsfremstilling

Kompetence
Socialudvalget 

 

Beslutningstema
Socialudvalget kan beslutte eventuelle input til emner eller dagsordenspunkter, som ønskes behandlet på kommende
møder. I det vedlagte bilag findes en oversigt over kommende punkter til behandling.

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller,

1. at Socialudvalget beslutter eventuelle input til emner eller dagsordenpunkter, som ønskes behandlet på kommende
møder.

 

 

 

Bilag

Bilag 1 - SOU Oversigt over kommende sager, oktober 2024



Punkt 12: Kommunikation (B)

Beslutning

At 1: Udvalget besluttede, at der udsendes pressemeddelelse vedrørende hjemløsetælling.

Sagsfremstilling

Kompetence
Socialudvalget 

 

Beslutningstema
Socialudvalget skal beslutte udsendelse af eventuelle pressemeddelelser og øvrig kommunikation i forlængelse af
udvalgsmødet.

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller,

1. at Socialudvalget beslutter udsendelse af eventuelle pressemeddelelser og øvrig kommunikation i forlængelse af
udvalgsmødet.



Punkt 13: Godkendelse af referat (B)

Beslutning
At 1: Godkendt

Sagsfremstilling

Kompetence
Socialudvalget

 

Beslutningstema
Socialudvalget skal godkende referatet.

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller,

1. at Socialudvalget godkender referatet.
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